



Prefeitura do Município de Cruzmaltina Estado do Paraná
Secretaria Municipal de Saúde

Rua: Eurides Cavalheiro de Meira nº S/N. CEP 86855-000.

Fone/Fax: (43) 3125-2045. CNPJ: 019.380.253/0001-02

E-mail (farmácia): anaclaudia_gasp@hotmail.com

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS

REMUME

2021

Secretaria Municipal de Saúde

REMUME 2021

Cruzmaltina, PR



PREFEITO MUNICIPAL

Natal Casavechia

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Verônica Casavechia

COMISSÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS

Karen E. Stephens - Médica

CRM 4101409

Ana Cláudia Gasparoti de Araújo - Farmacêutica

CRF 21799

Elicéia Maibuk - Enfermeira

COREN 275069

Secretaria Municipal de Saúde

REMUME 2021

Cruzmaltina, PR



Sumário

APRESENTAÇÃO	04
RECOMENDAÇÕES PARA PRESCRIÇÃO DE MEDICAMENTOS	05
NORMAS PARA DISPENSAÇÃO	05
MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO	07
MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO POR CLASSIFICAÇÃO	
ANATÔMICA TERAPÊUTICA QUÍMICA (ATC)	17
1. APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO	17
2. SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOÉTICOS	18
3. APARELHO CARDIOVASCULAR	18
4. MEDICAMENTOS DERMATOLÓGICOS	19
5. APARELHO GENITURINÁRIO E HORMÔNIOS SEXUAIS	19
6. PREPARAÇÕES HORMONAIS SISTÊMICAS	20
7. ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO	20
8. SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO	21
9. SISTEMA NERVOSO	21
10. PRODUTOS ANTIPARASITÁRIOS, INSETICIDAS E REPELENTE	22
11. APARELHO RESPIRATÓRIO	22
12. ÓRGÃOS SENSITIVOS	22
13. VÁRIOS	23
14. FITOTERÁPICOS	23
15. INSUMOS	23
RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DISPONIBILIZADOS PELO COMPONENTE	
ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (FORNECIDOS PELO	
MINISTÉRIO DA SAÚDE E DISPENSADOS NO MUNICÍPIO)	24
RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS UTILIZADOS NA URGÊNCIA E	
EMERGÊNCIA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE	25

APRESENTAÇÃO

A Organização Mundial de Saúde (OMS) define os medicamentos essenciais como “*aqueles que servem para satisfazer às necessidades de atenção à saúde da maioria da população, selecionados de acordo com a sua relevância na saúde pública, evidências sobre a eficácia e a segurança e os estudos comparativos de custo efetividade*”. A seleção dos medicamentos essenciais consiste em uma estratégia da política de medicamentos da OMS para promover o acesso e uso seguro dos medicamentos.

No Brasil, a implantação da Política Nacional de Medicamentos (Portaria nº 3.916, de 30 de outubro de 1998), dentre suas diretrizes, estabelece a atualização contínua da Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME), cuja finalidade é atender às necessidades de saúde prioritárias da população brasileira, elencando os medicamentos para tratamento das patologias prevalentes no país. A RENAME consiste em um instrumento norteador para as ações de assistência farmacêutica no SUS e, por este motivo, nela devem basear-se as listas de medicamentos essenciais de cunho estadual e municipal.

A REMUME foi elaborada pela Comissão Municipal de Medicamentos, composta por uma equipe multiprofissional formada por médico, farmacêutico e enfermeiro, com base na demanda do município quanto às prescrições do atendimento da rede municipal.

Esta Relação de Medicamentos deve orientar a organização da assistência farmacêutica, especialmente as prescrições no âmbito do Sistema Único de Saúde, servindo de subsídios para o uso racional de medicamentos e conseqüentemente, da atenção à saúde da População.

RECOMENDAÇÕES PARA PRESCRIÇÃO DE MEDICAMENTOS

A prescrição de medicamentos é a orientação escrita sobre como o paciente deve utilizar seu medicamento, visando aperfeiçoar os resultados terapêuticos. A prescrição de qualidade possibilita melhor adesão ao tratamento e diminui os riscos associados à utilização inadequada, assim como os erros de dispensação dos medicamentos. No momento da prescrição o profissional de saúde deve seguir as seguintes diretrizes:

- A REMUME é a norteadora da prescrição de medicamentos no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde;
- Avaliar o que foi prescrito e observar a disponibilidade pública dos medicamentos;
- Discutir claramente com o paciente o tratamento proposto, esclarecendo suas dúvidas, visando garantir a utilização do medicamento;
- Fornecer receituário impresso ou de forma legível;
- Conter nome completo do paciente;
- Prescrito segundo a denominação comum brasileira (princípio ativo);
- Posologia completa;
- Identificação do prescrito com nome, número do registro no conselho de classe e assinatura;
- Ser feita em duas vias, sendo que a primeira via fica retida na unidade dispensadora e a segunda destinada ao pacientes, exceto quando o paciente tem que comprar antibiótico ou psicotrópico.
- Prescrição de medicamentos sujeitos a controle especial deve atender as exigências contida na portaria 344/98, dentre elas a utilização de receituário adequado.

NORMAS PARA DISPENSAÇÃO

Para retirar medicamentos, em qualquer um dos acessos, o usuário deve apresentar os documentos mínimos exigidos:

- Cartão nacional do SUS
- Documento de identificação com foto.
- Receituário válido, conforme descrição abaixo:
- Receita em duas vias

- As receitas que contenham medicamentos contidos na portaria 344/98 são validas por 30 dias a partir da data da sua emissão e não poderão conter rasuras.
- Receitas de antibióticos tem validade por 10 dias e em tratamento prolongado 90 dias, a partir da data da sua emissão. RDC nº 2005/2011.
- As prescrições de medicamentos usados em patologias aguda têm validade por 10 dias a partir da data de emissão ex: anti-inflamatório.
- Medicamentos de uso contínuo serão dispensados em quantidade suficiente para 30 dias, e a receita terá validade por 6 meses.
- Programas específicos como: Insulina dependente, Paraná sem Dor, Tuberculose, Hanseníase e Excepcionais, possuem características próprias do programa.

MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO

O Componente Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF) destina-se à aquisição de medicamentos e insumos no âmbito da atenção básica em saúde, para o tratamento dos agravos que ocorrem mais comumente na população. Visando atender as necessidades de saúde mais prevalentes no município, tais medicamentos são disponibilizados na Unidade Básica de Saúde e na Farmácia da Secretaria Municipal de Saúde.

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
acetato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona	3 mg/mL + 3 mg/mL	suspensão injetável
acetato de hidrocortisona	10 mg/g (1%)	creme
acetato de medroxiprogesterona	150 mg/mL	suspensão injetável
aciclovir	200 mg	comprimido
aciclovir	50 mg/g (5%)	creme
ácido acetilsalicílico	100 mg	comprimido
ácido fólico	5 mg	comprimido
ácido fólico	0,2 mg/mL	solução oral
Ácido valproico (valproato de sódio)	250 mg	comprimido/ cápsula
Ácido valproico (valproato de sódio)	500 mg	comprimido
Ácido valproico (valproato de sódio)	50 mg/mL	solução oral/ xarope
água para injetáveis		solução injetável
albendazol	40 mg/mL	suspensão oral
albendazol	400 mg	comprimido mastigável
alendronato de sódio	70 mg	comprimido
alopurinol	100 mg	comprimido

alopurinol	300 mg	comprimido
amoxicilina	50 mg/mL	suspensão oral
amoxicilina	500 mg	cápsula
amoxicilina + clavulanato de potássio	50 mg/mL + 12,5 mg/mL	suspensão oral
amoxicilina + clavulanato de potássio	500 mg + 125 mg	comprimido
anlodipino	5 mg	comprimido
anlodipino	10 mg	comprimido
atenolol	50 mg	comprimido
azitromicina	500 mg	comprimido
azitromicina	40 mg/mL	pó para suspensão oral
benzilpenicilinabenzatina	600.000 UI	pó para suspensão injetável
benzilpenicilinabenzatina	1.200.000 UI	pó para suspensão injetável
benzoilmetronidazol	40 mg/mL	suspensão oral
brometo de ipratrópio	0,25 mg/mL	solução para inalação
budesonida	32 mcg	suspensão para inalação nasal
budesonida	50 mcg	suspensão para inalação nasal
budesonida	64 mcg	suspensão para inalação nasal
captopril	25 mg	comprimido
carbamazepina	200 mg	comprimido
carbamazepina	20 mg/mL	suspensão oral
carbonato de cálcio	1.250 mg (500 mg de cálcio)	comprimido

carbonato de cálcio + colecalciferol	1.250 mg (500 mg de cálcio) + 400 UI	comprimido
carbonato de cálcio + colecalciferol	1.250 mg (600 mg de cálcio) + 400 UI	comprimido
carbonato de lítio	300 mg	comprimido
carvão vegetal ativado	----	pó para suspensão oral
carvedilol	3,125 mg	comprimido
carvedilol	6,25 mg	comprimido
carvedilol	12,5 mg	comprimido
carvedilol	25 mg	comprimido
cefalexina	500 mg	comprimido/ cápsula
cefalexina	50 mg/mL	suspensão oral
ceftriaxona	500 mg	pó para solução injetável
ceftriaxona	1 g	pó para solução injetável
cetoconazol	20 mg/g (2%)	xampu
cianocobalamina	1.000 mcg	solução injetável
ciprofloxacino	500 mg	comprimido
claritromicina	500 mg	comprimido
claritromicina	50 mg/mL	suspensão oral
clonazepam	2,5 mg/mL	solução oral
cloreto de sódio	0,9% (9 mg/mL)	solução nasal
cloridrato de amiodarona	200 mg	comprimido
cloridrato de amitriptilina	25 mg	comprimido
cloridrato de biperideno	2 mg	comprimido
cloridrato de clindamicina	300 mg	cápsula
cloridrato de clomipramina	25 mg	comprimido

cloridrato de clorpromazina	25 mg	comprimido
cloridrato de clorpromazina	100 mg	comprimido
cloridrato de fluoxetina	20 mg	cápsula
cloridrato de hidralazina	50 mg	comprimido
cloridrato de lidocaína	20 mg/mL (2%)	solução injetável
cloridrato de lidocaína	20 mg/g (2%)	gel
cloridrato de lidocaína	100 mg/mL	solução spray
cloridrato de lidocaína + hemitartarato de epinefrina	2% + 1:200.000	solução injetável
cloridrato de metformina	500 mg	comprimido
cloridrato de metformina	850 mg	comprimido
cloridrato de metoclopramida	10 mg	comprimido
cloridrato de metoclopramida	5 mg/mL	solução injetável
cloridrato de metoclopramida	4 mg/mL	solução oral
cloridrato de nortriptilina	25 mg	cápsula
cloridrato de nortriptilina	75 mg	cápsula
cloridrato de ondansetrona	4 mg	comprimidoorodispersível
cloridrato de piridoxina	40 mg	comprimido
cloridrato de prometazina	25 mg	comprimido
cloridrato de prometazina	25 mg/mL	solução injetável
cloridrato de propranolol	40 mg	comprimido
cloridrato de ranitidina	25 mg/mL	solução injetável
cloridrato de ranitidina	15 mg/mL	xarope
cloridrato de ranitidina	150 mg	comprimido
cloridrato de tiamina	300 mg	comprimido
cloridrato de verapamil	80 mg	comprimido

decanoato de haloperidol	50 mg/mL	solução injetável
dexametasona	1 mg/g (0,1%)	creme
dexametasona	1 mg/mL (0,1%)	suspensão oftálmica
dexametasona	4 mg	comprimido
dexametasona	0,1 mg/mL	elixir
diafragma		
diazepam	5 mg/mL	solução injetável
diazepam	5 mg	comprimido
diazepam	10 mg	comprimido
digliconato de clorexidina	0,12%	solução bucal
digliconato de clorexidina	2% a 4%	solução para uso tópico
digoxina	0,25 mg	comprimido
dinitrato de isossorbida	5 mg	comprimido sublingual
dipirona	500 mg/mL	solução injetável
dipirona	500 mg	comprimido
dipirona	500 mg/mL	solução oral
dipropionato de beclometasona	50 mcg/dose	solução para inalação oral
dipropionato de beclometasona	250 mcg/dose	solução para inalação oral
enantato de noretisterona + valerato de estradiol	50 mg/mL + 5 mg/mL	solução injetável
epinefrina	1 mg/mL	solução injetável
espironolactona	25 mg	comprimido
espironolactona	100 mg	comprimido
estolato de eritromicina	50 mg/mL	suspensão oral
estriol	1 mg/g	creme vaginal

etinilestradiol + levonorgestrel	0,03 mg + 0,15 mg	comprimido
fenitoína	100 mg	comprimido
fenitoína	50 mg/ml	solução injetável
fenobarbital	100 mg/mL	solução injetável
fenobarbital	100 mg	comprimido
fenobarbital	40 mg/mL	solução oral
finasterida	5 mg	comprimido
fluconazol	150 mg	cápsula
flumazenil	0,1 mg/mL	solução injetável
fosfatodissódico de dexametasona	4 mg/mL	solução injetável
fosfato sódico de prednisolona	3 mg/mL	solução oral
furosemida	40 mg	comprimido
furosemida	10 mg/mL	solução injetável
glibenclamida	5 mg	comprimido
glicerol	120 mg/mL	solução retal
gliclazida	30 mg	comprimido de liberação prolongada
gliclazida	60 mg	comprimido de liberação prolongada
guaco (Mikaniaglomerata Spreng.)	0,5 mg a 5 mg de cumarina (dose diária)	xarope
haloperidol	1 mg	comprimido
haloperidol	5 mg	comprimido
haloperidol	5 mg/mL	solução injetável
hidroclorotiazida	25 mg	comprimido

hidróxido de alumínio	61,5 mg/mL	suspensão oral
hipromelose	5 mg/mL (0,5%)	solução oftálmica
ibuprofeno	300 mg	comprimido
ibuprofeno	600 mg	comprimido
ibuprofeno	50 mg/mL	suspensão oral
insulina humana NPH	100 UI/mL	suspensão injetável
insulina humana regular	100 UI/mL	solução injetável
isoflavona-de-soja [Glycinemax (L.) Merr.]	50 mg a 120 mg de isoflavonas (dose diária)	cápsula
itraconazol	100 mg	cápsula
ivermectina	6 mg	comprimido
lactulose	667 mg/mL	xarope
lancetas para punção digital		
levodopa + benserazida	100 mg + 25 mg	comprimido
levodopa + carbidopa	250 mg + 25 mg	comprimido
levonorgestrel	0,75 mg	comprimido
levotiroxina sódica	25 mcg	comprimido
levotiroxina sódica	50 mcg	comprimido
levotiroxina sódica	100 mcg	comprimido
loratadina	10 mg	comprimido
loratadina	1 mg/mL	xarope
losartana potássica	50 mg	comprimido
maleato de dexclorfeniramina	2 mg	comprimido
maleato de dexclorfeniramina	0,4 mg/mL	solução oral
maleato de enalapril	5 mg	comprimido

maleato de enalapril	10 mg	comprimido
maleato de enalapril	20 mg	comprimido
maleato de timolol	5 mg/mL (0,5%)	solução oftálmica
mesilato de doxazosina	2 mg	comprimido
metildopa	250 mg	comprimido
metronidazol	100 mg/g (10%)	gel vaginal
metronidazol	250 mg	comprimido
metronidazol	400 mg	comprimido
mononitrato de isossorbida	20 mg	comprimido
nifedipino	10 mg	comprimido
nistatina	100.000 UI/mL	suspensão oral
nitrato de miconazol	2% (20 mg/g)	creme vaginal
nitrato de miconazol	2% (20 mg/g)	creme
nitrofurantoína	100 mg	cápsula
noretisterona	0,35 mg	comprimido
óleo mineral	–	óleo para uso oral
omeprazol	20 mg	cápsula
palmitato de retinol	150.000 UI/mL	solução oral
paracetamol	200 mg/mL	solução oral
paracetamol	500 mg	comprimido
pasta-d' água	FN*	pasta
permanganato de potássio	100 mg	comprimido para uso tópico
permetrina	50 mg/g (5%)	loção
prednisona	5 mg	comprimido

prednisona	20 mg	comprimido
sais para reidratação oral	cloreto de sódio, glicose anidra, cloreto de potássio, citrato de sódio di-hidratado	pó para solução oral
seringas com agulha para insulina		
sinvastatina	20 mg	comprimido
sinvastatina	40 mg	comprimido
succinato de metoprolol	25 mg	comprimido de liberação prolongada
succinato de metoprolol	50 mg	comprimido de liberação prolongada
succinato sódico de hidrocortisona	100 mg	pó para solução injetável
succinato sódico de hidrocortisona	500 mg	pó para solução injetável
sulfadiazina de prata	10 mg/g (1%)	creme
sulfametoxazol + trimetoprima	40 mg/mL + 8 mg/mL	suspensão oral
sulfametoxazol + trimetoprima	400 mg + 80 mg	comprimido
sulfato de gentamicina	5 mg/mL	solução oftálmica
sulfato de polimixina B + sulfato de neomicina + fluocinolona acetonida + cloridrato de lidocaína	10.000 ui/ml + 3,500 mg/ml + 0,250 mg/ml + 20 mg/ml	solução otológica
sulfato de salbutamol	100 mcg/dose	aerossol oral
sulfato de salbutamol	5 mg/mL	solução para inalação
sulfato ferroso	25 mg/mL	solução oral
sulfato ferroso	40 mg	comprimido
tiras reagentes de medida de glicemia capilar		
varfarina sódica	5 mg	comprimido

--	--	--

MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO POR CLASSIFICAÇÃO ANATÔMICA TERAPÊUTICA QUÍMICA (ATC)

1. APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO

- Carbonato de cálcio 500mg
- Carbonato de cálcio + colecalciferol 1.250 mg (500 mg de cálcio) + 400UI
- Carbonato de cálcio + colecalciferol 1.250 mg (500 mg de cálcio) + 400UI
- Carvão vegetal ativado
- Cloridrato de Metformina 500mg e 850mg
- Cloridrato de Metroclorpramida 10mg; 5mg/ml; 4mg/ml
- Cloridrato de Ondansetrona 4mg;
- Cloridrato de Piridoxina 40 mg
- Cloridrato de Ranitidina 25mg/ml; 15mg/ml; 150mg
- Cloridrato de Tiamina 300mg
- Digliconato de clorexidina 0,12%
- Glibenclamida 5mg
- Glicerol 72mg
- Gliclazida 30mg; 60mg
- Hidróxido de Alumínio 61,5mg/ml
- Insulina Humana NPH
- Insulina Humana Regular
- Lactulose 667mg/ml
- Nistatina 100.000UI/ml
- Omeprazol 20mg
- Palmitato de retinol 150.000 UI/ml
- Sais para reidratação

2. SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOÉTICOS

- Ácido acetilsalicílico 100mg
- Ácido fólico 5mg; 0,2mg/ml
- Cianocobalamina 1.000 mcg
- Sulfato ferroso 40mg; 25mg/ml
- Varfarina 5mg

3. APARELHO CARDIOVASCULAR

- Anlodipino 5mg; 10 mg
- Atenolol 50mg
- Captopril 25mg
- Carvedilol 3,125mg; 6,25mg; 12,5mg; 25mg
- Cloridrato de amiodarona 200mg
- Cloridrato de hidralazina 50 mg
- Cloridrato de lidocaína 20 mg/ml
- Cloridrato de Propanolol 40mg
- Digoxina 0,25mg
- Doxazosina 2mg
- Epinefrina 1 mg/ml
- Espironolactona 25mg; 100mg
- Furosemida 40mg; 10mg/ml
- Hidroclorotiazida 25mg
- Isossorbida 5mg; 20mg
- Losartana potássica 50mg
- Maleato de Enalapril 5mg; 10mg; 20mg
- Metildopa 250mg
- Sinvastatina 20mg; 40mg
- Metoprolol Succinato 25mg; 50mg
- Verapamil 80mg

4. MEDICAMENTOS DERMATOLÓGICOS

- Acetato de Hidrocortisona 10mg/g
- Aciclovir 50mg/g
- Cetoconazol 20mg/g 2%
- Dexametasona 1mg/g
- Digliconato de clorexidina 2% a 4%
- Lidocaína 20mg/g 2%, 100 mg/ml
- Nitrato de Miconazol 20mg/g 2%
- Óleo mineral
- Pasta d água
- Permanganato de potássio 100mg
- Sulfadiazina de Prata 10mg/g

5. APARELHO GENITURINÁRIO E HORMÔNIO SEXUAIS

- Acetato de medroxiprogesterona 150mg/ml
- Enantado de Noretisterona + valerato de estradiol 50mg +5mg
- Estriol 1mg/g
- Finasterida 5mg
- Levonogestrel 0,75mg
- Levonogestrel +Etinilestradiol 0,15mg + 0,03mg
- Metronidazol 100mg/g
- Nifedipino 10mg
- Nitrato de Miconazol 20mg/g
- Noretisterona 0,35mg

6. PREPARAÇÕES HORMONAIS SISTÊMICAS

- Acetato de Betametasona + fosfato dissódico de betametasona 3mg/ml + 3mg/ml
- Dexametasona 4mg; 0,1mg/ml; 4mg/ml
- Levotiroxina Sódica 25mcg; 50mcg; 100mcg
- Prednisona 5mg; 20 mg
- Prednisolona 3mg/ml
- Succinato sódico de hidrocortisona 500mg; 100 mg

7. ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO

- Aciclovir 200mg
- Amoxicilina 50mg/ml; 500mg
- Amoxicilina + Clavulanato de potássio 50mg/ml+12,5mg/ml; 500mg+125mg
- Azitromicina 500mg; 40mg/ml
- BenzilpenicilinaBenzatina 600.00UI; 1.200.00UI
- Cefalexina 500mg; 50mg/ml
- Ceftriaxona 500mg; 1g
- Ciprofloxacino 500mg
- Claritromicina 500mg; 50 mg/ml
- Clindamicina 300 mg
- Eritromicina 50mg/ml
- Fluconazol 150mg
- Itraconazol 100mg
- Metronidazol 250mg; 400 mg
- Nitrofurantoina 100mg
- Sulfametoxazol+Trimetoprima 400mg+80mg; 40mg/ml+8mg/ml

8. SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO

- Alendronato de sódio 70mg
- Alopurinol 100mg; 300mg
- Ibuprofeno 300mg; 600mg; 50mg/ml

9. SISTEMA NERVOSO

- Ácido Valpróico 250mg; 500mg; 50mg/ml
- Carbamazepina 200mg; 20mg/ml
- Carbonato de lítio 300mg
- Clonazepam 2,5mg/ml
- Cloridrato de Amitriptilina 25mg
- Cloridrato de Biperideno 2mg
- Cloridrato de Clomipramina 25mg
- Cloridrato de Clorpromazina 25mg; 100mg
- Cloridrato de Fluoxetina 20mg
- Cloridrato de lidocaína + hemitartrato de epinefrina1% + 1:200.000
- Decanoato de haloperidol 50 mg/ml
- Diazepam 5mg/ml; 5mg; 10mg
- Dipirona 500mg/ml; 500mg; 500mg/ml
- Fenitoína 100mg; 50mg/ml
- Fenobarbital 100mg/ml; 100mg; 40mg/ml
- Haloperidol 1mg; 5mg; 2mg/ml
- Levodopa + Benzerazida 100mg+25mg
- Levodopa + Carbidopa 250mg+25mg
- Paracetamol 200mg/ml; 500mg

10. PRODUTOS ANTIPARASITÁRIOS, INSETICIDAS E REPELENTES

Secretaria Municipal de Saúde
REMUME 2021
Cruzaltina, PR

- Albendazol 40mg/ml; 400mg
- Benzoilmetronidazol 40mg/ml
- Ivermectina 6mg
- Permetrina 50mg/g

11. APARELHO RESPIRATÓRIO

- Brometo de ipratrópio 0,25mg/ml
- Budesonida 32mcg; 50mcg; 64mcg
- Cloreto de sódio 0,9%
- Dipropionato de beclomatasona 250mcg/dose; 50 mcg/dose
- Loratadina 10mg; 1mg/ml
- Maleato de Dexclorfeniramina 2mg; 0,4mg/ml
- Prometazina 25mg; 25mg/ml
- Salbutamol 100mcg/dose; 5mg/ml

12. ÓRGÃOS SENSITIVOS

- Dexametasona 1mg/ml
- Maleato de timolol 0,5%
- Sulfato de gentamicina 0,5%
- Hipromelose 5 mg/ml (0,5%)
- sulfato de polimixina B + sulfato de neomicina + fluocinolona acetonida + cloridrato de lidocaína 10.000 ui/ml + 3,500 mg/ ml + 0,250 mg/ml + 20 mg/ml

13. VÁRIOS

- Água para injetáveis

- Flumazenil 0,1mg/ml

14. FITOTERÁPICOS

- Guaco 0,1ml/ml
- Isoflavona de soja 150mg

15. INSUMOS

- Diafragma
- Lancetas para punção digital
- Seringas com agulha Insulina
- Tiras reagentes de medida de glicemia capilar

RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DISPONIBILIZADOS PELO COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (FORNECIDOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE E DISPENSADOS NO MUNICÍPIO).

O Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica (CESAF) destina-se à garantia do acesso equitativo a medicamentos e insumos, para prevenção, diagnóstico, tratamento e controle de doenças e agravos de perfil endêmico, com importância epidemiológica, impacto socioeconômico ou que acometem populações vulneráveis, contemplados em programas estratégicos de saúde do SUS. Para prescrição e dispensação destes medicamentos, deverão ser observados os protocolos preestabelecidos pelo Ministério da Saúde.

Número	MEDICAMENTO	Forma Farmacêutica
1.	Benzilpenicilina benzatina 1.200 UI	Pó para suspensão injetável
2.	Codeína 30mg	Comprimido
3.	Doxiciclina 100mg	Comprimido
4.	Espiramicina 1,5 MUI	Comprimido
5.	Gabapentina 300mg	Capsula
6.	Morfina 10 mg	Comprimido
7.	Oseltamivir 30mg, 45mg e 75mg	Capsula
8.	Pirimetamina 25 mg	Comprimido
9.	Sulfadiazina 500 mg	Comprimido

RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS UTILIZADOS NA URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE.

Secretaria Municipal de Saúde
REMUME 2021
Cruzmalina, PR

Nesta relação, encontram-se especificados os medicamentos constantes nas maletas de emergência disponíveis na Unidade Básica de Saúde, os quais são utilizados nos cuidados imediatos que devem ser prestados em situações de urgência e emergência. Relação de medicamentos exigidos pelo SAMU segundo a Portaria N°2048, de 5 De Novembro de 2002.

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma Farmacêutica
Adrenalina (Epinefrina)	1,0 mg/ml	Solução injetável
Aminofilina	24 mg/ml	Solução injetável
Amiodarona	50 mg/ml	Solução injetável
Ampicilina	500 mg	Pó para solução injetável
Atropina	0,25 mg/ml	Solução injetável
Cetoprofeno	50 mg/ml	Solução injetável
Cloridrato de Hidralazina	20 mg/ml	Solução injetável
Complexo B	----	Solução injetável
Diazepam	5 mg/ml	Solução injetável
Diclofenaco de sódio	25 mg/ml	Solução injetável
Escopolamina (hioscina)	20 mg/ml	Solução injetável
Fenitoína	50 mg/ml	Solução injetável
Fenobarbital	100 mg/ml	Solução injetável
Fenoterol bromidrato	5 mg/ml	Solução gotas
Flumazenil	0,1 mg/ml	Solução injetável
Furosemida	10 mg/ml	Solução injetável
Gentamicina	80 mg/2ml	Solução injetável
Glicose hipertônica	50%	Solução injetável
Haloperidol	5 mg/ml	Solução injetável
Hidrocortisona	100 mg	Pó para solução injetável
Hidrocortisona	500 mg	Pó para solução injetável
Lidocaína	20 mg/mL (2%)	Solução injetável
Lidocaína	100 mg/mL	Solução de spray
Metilergometrina	0,2 mg/ml	Solução injetável

Metoclopramida	5 mg/ml	Solução injetável
Midazolam	15 mg/3ml	Solução injetável
Nifedipino	10 mg	Comprimido
Omeprazol	40 mg	Pó solução injetável
Prometazina	25 mg/ml	Solução injetável
Ranitidina	25 mg/ml	Solução injetável
Ringer + Lactato	lactato de sódio 3 mg/mL + cloreto de sódio 6 mg/mL + cloreto de potássio 0,3 mg/ mL+ cloreto de cálcio 0,2 mg/mL	Solução injetável
Salbutamol	0,5 mg/ml	Solução injetável
Soro glico-fisiológico	----	Solução injetável
Soro fisiológico	----	Solução injetável
Soro glicosado	----	Solução injetável
Tiamina (Vit. B1)	100 mg/ml	Solução injetável
Tramadol	50 mg/ml	Solução injetável
Tobramicina colírio	3 mg/ml	Suspensão oftálmica
Vitamina K	10 mg/ml	Solução injetável